



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 212/2017

Referência: Pregão Presencial nº 003/2017

Assunto: Questionamento aos termos do Edital

Interessada: EMAM - EMULSÕES E TRANSPORTE LTDA, CNPJ nº
04.420.916/0007-47

A empresa supracitada protocolou questionamento referente ao Pregão Presencial nº 003/2017, cujo objeto é o registro de preços para aquisições futuras e parceladas de Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) e Emulsão asfáltica RL1C, nos seguintes termos.

QUESTÃO: A quantidade mínima de produto que poderá ser requerida por pedido.

RESPOSTA: As quantidades a serem solicitadas, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, levam em consideração os veículos disponíveis para transporte, a capacidade de armazenamento do tanque do Almojarifado e a disponibilidade de caixa da Prefeitura. Normalmente são efetuados pedidos de 7 (o mais usual) e 10 toneladas de CBUQ e de 15 (o mais usual), 20 ou 25 (esporadicamente) toneladas emulsão asfáltica RL1C.

QUESTÃO: Se esta Municipalidade possui tanque de estocagem e qual a capacidade deste tanque.

RESPOSTA: Não há tanque de estocagem de CBUQ, vez que deve ser usado de imediato. Para a emulsão asfáltica, a Prefeitura possui tanque com capacidade de armazenagem de 60 toneladas.

QUESTÃO: A inclusão de apresentação de autorização fornecida pela Agência Nacional do Petróleo como requisito de habilitação.

RESPOSTA: A Lei Federal nº 10.520/02, a qual institui, no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, versa sobre as exigências necessárias sobre a habilitação do licitante vencedor:

"Art. 4º - A fase externa do pregão será iniciada com a convocação dos interessados e observará as seguintes regras:

...

XIII - a habilitação far-se-á com a verificação de que o licitante está em situação regular perante a Fazenda Nacional, a Seguridade Social e o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, e as Fazendas Estaduais e Municipais, quando for o caso, com a comprovação de que atende às exigências do edital quanto à habilitação jurídica e qualificações técnica e econômico-financeira;" (Grifo nosso)



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Qualquer outra exigência documental adicional é discricionária de cada Administração. A própria EMAM informa que a autorização da ANP é fundamental para o funcionamento das empresas que trabalham com produtos de petróleo. Assim, seria improvável que uma empresa que não fosse do ramo e/ou não autorizada pela ANP viesse a participar do certame.

QUESTÃO: A inclusão de juros moratórios e correção monetária quando realizar pagamentos em atraso.

RESPOSTA: Trata-se de licitação para registro de preços. Cada compra é considerada em si mesma. O edital prevê o prazo de entrega e de pagamento para cada pedido efetuado da seguinte forma:

"10.2. O objeto deverá ser entregue *PARCELADAMENTE*, mediante pedidos elaborados por funcionário do Departamento de Compras da Prefeitura Municipal, num prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas após o recebimento do mesmo.

12.1. O pagamento do objeto será feito 15 (quinze) dias após a data de cada entrega, depois da devida aferição do produto, mediante a apresentação de nota fiscal/fatura correspondente na Tesouraria através de cheque nominal, depósito em conta corrente ou transferência bancária.

Assim prevê o § 4º do artigo 40 da Lei 8.666/1993:

§ 4º Nas compras para **entrega imediata**, assim entendidas aquelas com prazo de entrega **até trinta dias** da data prevista para apresentação da proposta, **poderão ser dispensadas:**

...

II - a atualização financeira a que se refere a alínea "c" do inciso XIV deste artigo, correspondente ao período compreendido entre as datas do adimplemento e a prevista para o pagamento, desde que não superior a quinze dias." (Grifo nosso)

QUESTÃO: Valor estimado da futura contratação.

RESPOSTA: Para o item 01 "CBUQ", é estimado o valor de R\$ 340,00 a tonelada. Para o item 02 "Emulsão asfáltica RL1C" é estimado o valor de R\$ 2.651,50 a tonelada.

Assim, informamos que não haverá alteração no edital, estando mantidas as condições iniciais.

Era o que se tinha a esclarecer.

Ibitinga, 16 de janeiro de 2017


João Paulo Baptista
Analista de Compras